

بسم الله الرحمن الرحيم

خبر او تبصره

کریملین، چې دا ۲۰ کاله یې افغانې ښځې کونډې کړې، اوس په منافقانه ډول د دوی دسوکالی په اړه  
تشویش کوي

(ژباړه)

خبر:

په اېتالیا کې د G20 کنفرانس، چې د جنسیت د مساواتو په اړه و، په اول ځل یې اصلي موضوع د افغانستان د  
ښځو حقونه وو. د جمهوریت لومړي وزیر ماریو دراغي، استازو ته په خپله وینا کې له ټولو څخه وغوښتل چې د  
افغان ښځو د بنسټیزو حقونو په ځانگړي ډول د تعلیم حق د خوندي کولو لپاره، له هرې ممکنې لارې هڅې  
وکړي. سرچینه: (re.euronews)

تبصره:

په افغانستان کې طالبانو ته د واک په انتقال سره د ښکاره دروغو یوه خپه خپره شوه، چې غواړي دا افسانه قوی  
کړي چې « اسلام ښځې له تعلیم څخه منع کوي ».

د دغه جملې د ردولو لپاره به زه لومړی د رسول الله صلی الله علیه وسلم دغه حدیث ذکر کړم چې وایي:

« طلب العلم فريضة على كل مسلم »

ژباړه: د دین زده کړه په ټولو مسلمانانو فرض ده.

د فقې د اصولو (د اسلامي قوانینو بنسټیزه پوهې) پر اساس په قران او سنتو کې هر خبر نر او ښځې دواړو ته  
متوجه دی، تر څو چې کومه ځانگړې اشاره د دغه دوه جنسونو د مشخص کولو لپاره نه وي کارول شوې.

پر دې اساس د ژوند لپاره د ضروري (اسلامي، ساینسي او بشري) علم ترلاسه کول د دواړو نر او ښځې مسوولیت  
دی.

د اسلامي حکومت تر سیوري لاندې د دغه ډول ساده مفهوم منځ ته راوړل د ښځو تعلیم ته وده ورکوي. چې د  
اسلام تاریخ په اوږدو کې د نامتو، عالمو او اختراع کوونکو ښځو د رامنځ ته کیدو لامل شو. د بېلگې په ډول:

د رسول الله صلى الله عليه وسلم نبخه حضرت عايشه رضی الله عنه، چې په اسلامي احكامو كې يې پراخه پوهه درلوده او له ۲۲۰۰ څخه يې ډېر احاديث روايت كړي او د رسول الله صلى الله عليه وسلم مشهور صحابه به د مشورې لپاره ورته راتلل.

شفا بنت عبدالله د دويم خليفه عمر تر مشرۍ لاندې، د قاضي په توگه دنده مخته وړله. د سوداگرۍ او پيسو معاملي به يې حلولي.

لوبنا الاندلسيا د لسمې ميلادي پېړۍ شاعره وه. هغې په گرامر، بيان، رياضياتو او خطاطۍ كې ډېر لوړ لاس درلود. د دولت له غبنتلو كاتبانو څخه وه او د رسمي كتابت باور يې ترلاسه كړی و.

فخر نسا ام محمد شهدا د لسمې پېړۍ د عربي خطاطۍ متخصصه وه. د المکتفی خليفه تر حاکمیت لاندې کارمنده وه. داسې ويل شوي، چې د دې په وخت كې په بغداد كې داسې څوك نه و، چې ليكنه كې يې له دې سره پرتله كړې وای.

شرف الدين سابونچو اوغلو په تركيه كې د پنځلسمې پېړۍ جراحه وه، چې په انادولو كې يې په بنځينه روغتون كې جراحي كوله.

لوبنا الكوردوبيا د لسمې پېړۍ په رياضياتو او ادبياتو كې متخصصه وه. هغې وكولې شول چې په هندسه او الجبر كې سختې ستونزې حل كړي. هغې د دويم الحاکم خليفه د منشي په توگه دنده ترسره كوله.

مريم اسطرلابيه اليجليه د لسمې پېړۍ ساينس پوه، مخترع، ستوري پېژندونكې، اسطرلاب او د لمر او سيارو د موقيعت بنسټونكو وسايلو ته پرمختگ وركوونكې وه.

فاطمه الفهري يوه تكړه ايجينره وه. په ۸۵۹ كال كې يې د القراويين پوهنتون بنسټ كېښود، چې د گائينيس د ريكارډونو په كتاب كې د لوړو زده كړو تر ټولو پخواني او دايمي پوهنتون په توگه پېژندل شوی دی.

سربېره پردې، محمد اكرم النداوي په خپل څلويښت ټوكه كتاب كې د ۸زره بنځينه ساينس پوهانو (علماوو) ژوندليكونه ذكر كړي، چې د اسلامي تمدن په واسطه روزل شوي دي.

دا يوازې يو څو بېلگې دي چې اسلام څرنگه بنځو ته اصل وركړی. نه يوازې دا چې په اسلامي دولت كې يې تعليم ته پرمختگ وركړی، بلكي همدارنگه يې په لوړو پوستونو هم كار كړی دی.

د دومره ډېر شمېر ساينس پوهو مسلمانو بڼځو شتون دا څرگندوي، چې اسلام د بڼځينه تعليم سره تړلی دی، ځکه دا بڼکاره ده، چې د دومره بڼځو تعليم بې له دې چې د بڼځو د تعليم عمومي کچه لوړه وي ناممکن دی.

اسلام دې مسالې ته خورا ارزښت ورکړی، ځکه بڼځه يې د کورنۍ د لومړي ساتونکي په توگه ټاکلې ده او د هغه چا په توگه چې د دفاع د لومړۍ کرښې لپاره مسلمان ځوان نسل روزي او تعليم ورکوي. سربېره پردې، نور فرصتونه هم لري چې له کوره بهر تعليمي، ساينسي او ټولنيز فعاليتونه کنټرول او اداره کړي.

دې ته بايد پام وکړو، چې په يوازې توگه، د بڼځو دغه يادې شوې تعليمي کچې لاسته راوړل د تش په نامه جنسيتي برابري يا د کورنۍ د ارزښتونو په له منځه وړلو او د ټولنيزو ستونزو په جوړلو، لکه په اروپا کې چې رامنځته کيږي، ناممکن دي. خو دا چې کله نر او بڼځه يو ځای خپل اصلي او ټولنيز رول سرته ورسوي، چې دا د دولت او ټولې ټولني سوکالي تضمينوي.

د بڼځو د تعليم په ډگر کې د دغه ځانگړې مفکورې بيا معرفي کول يوازې هغه وخت امکان لري چې د نبوت په منهج دويم راشده خلافت بيا تاسيس شي. چې دا به په نېردي راتلونکي کې بې له شکه د الله سبحانه وتعالی په رضا سره وشي.

**د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر ته!**

**ليکوال: د اکراين د حزب التحرير د مطبوعاتي دفتر رييس فاضل امزابو**

**#افغانستان**

**#Afghanistan**

**۱۴۴۳ هـ.ق، د محرم ۲۴ مه**

**۲۰۲۱ م، د سپتمبر ۱**